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   چکیده

مناسب  یها یمنجر به انتخاب استراتژ نیخواهد شد و همچن گذاران هیباعث جذب سرما یبخش دولت ۀنیدرزم تیفیاطلاعات باک

هدف اصلی این . شود یکشور م یها درروند اقتصاد آن یبرا یمال یبانیداخل کشور و خارج از کشور و پشت گذاران هیسرما ۀنیدرزم

باشد. پژوهش  های دولتی با تأکید بر استقلال مالی می بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در سازمانهای  پژوهش تحلیل شیوه

باشد. جامعه آماری این  های کاربردی قرار دارد و ازنظر روش، پژوهش توصیفی از نوع پیمایشی می حاضر در زمرة پژوهش

نفر از مدیران ارشد،  3194وابسته به وزارت بهداشت که شامل  های علوم پزشکی شهر تهران پژوهش، کارکنان شاغل در دانشگاه

گیری ترکیبی  باشد و انتخاب نمونه بر اساس روش نمونه می 3941مدیران مالی، حسابداران ارشد و حسابداران در سال 

نتخاب گردید. در این نفر ا 144است. با توجه به محدود بودن جامعه، حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران به تعداد  گرفته صورت

استاندارد  نامه پرسشهای میدانی نیز از طریق توزیع  ای استفاده شد. داده آوری اطلاعات اولیه، از روش کتابخانه پژوهش برای جمع

وتحلیل  مورد تجزیه AMOSافزار  و نرم SPSS افزار ها با استفاده از نرم دریافت گردید. داده نامه پرسش 131شده که  گردآوری

های علوم پزشکی  ستقلال مالی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در دانشگاهادهد که  های پژوهش نشان می قرار گرفت. یافته

وابسته به وزارت بهداشت و درمان شهر تهران تأثیری مثبت و معنادار دارد. نتایج حاصله حاکی از وجود تأثیر مستقیم حمایت 

 ها از وجود تأثیر غیرمستقیم باشد. همچنین یافته بکه ارتباطی و دانش حسابداری ارشد میمدیران ارشد بر دو عامل عملکرد ش

های مدیران ارشد و کیفیت اطلاعات حسابداری مالی  )میانجی( دانش حسابدار ارشد و عملکرد شبکه ارتباطی در رابطه بین حمایت

کرد که حمایت مدیران ارشد و استقلال مالی نقش  تأییدان تو درنتیجه می باشد. می های علوم پزشکی مراکز بودجه دانشگاهدر 

سازی سیستم اطلاعات حسابداری برای ارائه اطلاعات حسابداری مالی  مهمی در تأثیرگذاری بر موفقیت در هنگام توسعه و پیاده

رتقای کیفیت اطلاعات هایی را برای ا های دولتی و دولت است تا سیاست باکیفیت دارد. نتایج مطالعه مبنایی برای سازمان

 حسابداری مالی در بخش عمومی تدوین کنند.
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  مقدمه. 1

درک، عینی،  راحتی قابل اطلاعات حسابداری اطلاعاتی است که دقیق، مناسب، انسجام، کامل، سازگار، بدون خطا، به

حسابداری واجد شرایط منبع اطلاعاتی برای مدیران در  کند. اطلاعات دقیق در زمان، مرتبط، ایمن را برآورده می

گذاران، اعتباردهندگان و  (. اطلاعات حسابداری مربوطه موردنیاز سرمایه3144، و همکاران یاوسطگیری است ) تصمیم

 درآمد دادن ازدستگیری است. اطلاعات حسابداری نادرست منجر به  های مالی در تصمیم کنندگان صورت سایر استفاده

گیری و  عنوان مبنایی برای تصمیم تواند به شود که اطلاعات غیر واجد شرایط نمی گیری می شود. نتیجه شرکت می

به نیست.  توسعه قابلعنوان ابزار کنترل مورداستفاده قرار گیرد. سیستم اطلاعاتی باکیفیت بالا بدون دانش کافی مدیران  به

مدیران و اجرای سیستم اطلاعات حسابداری رابطه معناداری وجود دارد.  ( بین دانش9432) 3آبرناسی و همکارانعقیده 

سیستم اطلاعات حسابداری مناسب  توانند یمدیران درک بهتری از نیازهای اطلاعاتی شرکت خوددارند و با این دانش م

  یبادانش رایاست؛ زاست که دانش مدیران در مورد سیستم اطلاعاتی بسیار مهم  شده انیشرکت را تعیین کنند. همچنین ب

که دارند در جهت بقا و شکوفایی شرکت تلاش خواهند کرد. دانش مدیران شامل دانش حسابداری مالی، مدیریتی، 

 یاحمد) باشد امپیوتر میهای کاربردی ک ، حسابداری، ایمیل، اینترنت و برنامهداده گاهیپاپردازی، صفحه گسترده،  واژه

شود که  تر گفته می مشخص به طوردهد.  ها اثربخشی سیستم اطلاعات حسابداری را افزایش می . این(3943، یلنگر

در بخش دولتی، کیفیت اطلاعات کند.  تر به سیستم اطلاعات حسابداری کمک می افزارهای پیچیده آگاهی مدیران به نرم

(. عوامل 9494، 9)بیشی و کائور دهد گذارد و اعتماد شهروندان را افزایش می تأثیر می حسابداری بر توسعه اقتصاد ملی

توانند بابت ارائه کردن خدمات  های دولتی می توان در این راستا برشمرد که سه دلیل عمده آن اول، سازمان بسیاری را می

نمایند. لذا این امکان باید فراهم باشد که نهادهای شده دولتی را مدیریت  های در نظر گرفته عمومی به افراد جامعه، بودجه

های دولتی و افراد جامعه بتوانند از تحلیل اطلاعات باکیفیت بالای  گذاران در بخش نظارتی و عمومی ازجمله سرمایه

نظر این امر باعث تخصیص منابع صحیح دولت در جهت بودجه در  تیمالی استفاده مؤثر و اثربخشی داشته باشند و درنها

های عمومی از طریق جوابگویی و ارائه اطلاعات با شفافیت بالا نیز در کاهش فساد و  شده شود. دوم، سازمان گرفته

نمایند  های عمومی استفاده می های باکیفیت بالا نیز برای فعالیت اعتماد عموم گامی برداشته باشند. سوم، افراد از این داده

گذاران خواهد شد و  لاعات باکیفیت درزمینۀ بخش دولتی باعث جذب سرمایهبنابراین اط (.9493، 1)سوها و نهی

گذاران داخل کشور و خارج از کشور و پشتیبانی مالی  های مناسب درزمینۀ سرمایه همچنین منجر به انتخاب استراتژی

رخوردار باشند فرایند شود. لذا هرچه این اطلاعات منتشرشده از کیفیت بالایی ب ها درروند اقتصادی کشور می برای آن

شده بر این باورند که کیفیت  خواهد داشت. برخی مطالعات انجام یتوسعه اقتصادی در آن کشور پیشرفت فراوان

 (.9430، 9توسعه در سطح بسیار ضعیف قرار دارد )سوسانتو اطلاعات منتشرشده در بخش دولتی در کشورهای درحال

و  ساله ستیانداز ب اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ابلاغ راهبردهای کلی سند چشمدر ایران نیز با توجه به محیط روبه رشد 

ای به  ریزی از برنامه های چهارم و پنجم توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی کشور و به دنبال آن تغییر نظام بودجه برنامه

اد تغییرات بنیادی در نظام حسابداری های دولتی، ضرورت ایج شده خدمات و فعالیت عملیاتی و لزوم محاسبه قیمت تمام

                                                                                                                                                                                     
1  Abernathy 
2 Beshi and Kaur 
3 Thoa and Nhi 
4 Susanto 



 1 یبر استقلال مال دیبا تأک یدولت یها در سازمان یمال یاطلاعات حسابدار تیفیبهبود ک یها وهیش لیتحل

 

 

های اخیر اقداماتی در راستای اصلاحات نظام مالی  وضوح احساس شده است. طی سال و گزارشگری مالی دولتی به

کشورمان صورت گرفته که نقطه عطف آن تدوین استانداردهای حسابداری بخش عمومی و مفاهیم نظری گزارشگری 

های بسیاری از  در شرایط اخیر، دولت الاجرا گردیده است. لازم 3149ابتدای سال  باشد که از مالی بخش عمومی می

سازی بخش عمومی از طریق بهبود مکانیسم استقلال مالی  ترویج خصوصی ژهیو کشورها در اصلاحات بخش عمومی، به

مسئولیت مالی و کند تا کیفیت خدمات عمومی،  های دولتی کمک می کنند. استقلال مالی به سازمان مشارکت می

شده درزمینۀ بخش عمومی نیز به نقش  های انجام (. اکثر پژوهش9431، 3پایداری را بهبود بخشند )هارتلی و همکاران

(. در همین 9432، 1؛ نورگلیوا و همکاران9434، 9اند )هان و هونگ استقلال در راستای جوابگویی به عموم پرداخته

های عمومی بر میزان جوابگویی به عموم و عملکرد شرکت  ه استقلال در موسسه( معتقدند ک9434راستا، هان و هونگ )

های نظارتی  ها خواهد شد که نهاد پذیری سازمان  است و این امر باعث ایجاد تغییرات در فرایند مسئولیت رگذاریتأث

ی بیشتر بپردازند، اطلاعات ها به مدیریت و جوابگویی عموم ؛ بنابراین هرچه سازمانددارندیهمواره بر این مسئله تأک

برخوردار است که نتیجه آن تعهد سازمانی و پشتیبانی از   های عمومی از کیفیت بالاتری برای دولت منتشره در سازمان

های نوین اطلاعات مالی است. لذا بر پایه این استدلال در پژوهش حاضر درصدد  سیستم یریکارگ منابع کارکنان و به

دولتی دانشگاه علوم   های بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری در سازمان ل خواهیم بود که شیوهپاسخگویی به این سؤا

 رگذاریها تأث پزشکی مرتبط با مرکز بودجه وزارت بهداشت شامل چه عواملی است و اینکه آیا استقلال مالی بر این شیوه

 است یا خیر؟

  پژوهش ادبیاتمبانی نظری و . 2

وجود ندارد،  خود یخود آن است که سیستم اطلاعات حسابداری برای هیچ واحد تجاری به مطالعات بسیاری حاکی از

بنابراین مطالعه تعدادی از عوامل کلیدی مرتبط با موفقیت این سیستم موردتوجه محققین قرارگرفته است. مکونیا و 

طراحی سیستم اطلاعات حسابداری (، بر اساس تئوری احتمالی، بر این باورند که 9430( و سوزانتو )9432) 9همکاران

ای از منابع شامل انسان  های اطلاعات حسابداری مجموعه به عوامل داخلی سازمان بستگی دارد. سیستم یتوجه طور قابل به

به اطلاعات حسابداری با یکدیگر تعامل دارند )فیتریوس،  یرمالیهای مالی و غ و تجهیزات هستند که برای تبدیل داده

شود،  های مالی مطابق با استانداردها و مقررات تهیه و افشا می طور که مشخص است، اگرچه صورت (. همان9432

کیفیت اطلاعات حسابداری تحت تأثیر عوامل زیرساختی، دانش مدیران؛ حسابدار و حمایت مدیریت است. تلاش برای 

و  1آبرنتیای عمومی داشته باشد )ه های مالی بدون صلاحیت ممکن است نیاز به حمایت مدیران سازمان تهیه صورت

 در این بخش به بررسی مبانی نظری و ادبیات مرتبط با متغیرهای پژوهش پرداخته می شود. (.9432، همکاران

 کیفیت اطلاعات حسابداری.1-2

مردم مستقیماً از  .کنندگان، رهبری و شهروندان وجود دارد ای بین دولت، کمک در بخش عمومی، روابط پیچیده

رهبری عمومی دائماً به دنبال به حداکثر رساندن منافع خود هستند، نه منافع  که یبرند درحال خدمات عمومی سود می

مردم بنابراین، برای به حداقل رساندن اطلاعات نامتقارن، رهبری عمومی مسئول سیگنال دهی و ارائه اطلاعات 
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اثربخشی  توانند یابداری مالی باکیفیت است. کاربران مربوطه محسابداری مفید به کاربران مربوطه با انتشار اطلاعات حس

، کیفیت حال نیباا .و کارایی تصمیمات رهبری در استفاده از منابع عمومی را از طریق این اطلاعات ارزیابی کنند

(. 9439 ،3گیری آن ساده نیست )کومالا اطلاعات حسابداری مالی یک مفهوم پیچیده است؛ بنابراین، تعریف و اندازه

تاکنون معیارهای سنجش کیفیت اطلاعات حسابداری مالی موردتوافق قرار نگرفته است. به دلیل تأثیر عمدی یا 

توان آن را نادرست معرفی کرد، بنابراین کیفیت اطلاعات حسابداری مالی اغلب  غیرعمدی افراد یا عوامل دیگر، می

گیرد. اگرچه مفهوم کیفیت  کاربران مورد قضاوت قرار میمختلف  یها دگاهیشود و از د ذهنی در نظر گرفته می

شود، معیارهای بسیاری وجود دارد که  مختلف سنجیده می یها دگاهیمالی کاملاً متنوع است و از د اطلاعات حسابداری

د. در گرد برمی 3444مرتبط با سیستم اطلاعاتی یکپارچه به دهه  یها همپوشانی دارند. آغاز پژوهش ها دگاهیدر بین د

ها نحوه تأثیرگذاری سیستم اطلاعاتی یکپارچه برحسب واکنش بازار سهام و عملکرد سازمانی  اکثریت این پژوهش

 (.3142و همکاران،  ینیحسموردمطالعه بررسی قرار گرفت )

 استقلال مالی.2-2

، داشتن یردولتیهای دولتی ازجمله مؤسسات عمومی غ یکی از صفات ممیزه هر شخصیت حقوقی مستقل و سازمان

 (.3144،  یو محمد یدیتجواستقلال مالی است )

 مفهوم و تعریف استقلال مالی.2-3

منزله فلسفه وجودی و روح حسابرسی مستقل است و حسابرسی مستقل بدون استقلال عملاً فاقد معنی و مفهوم  استقلال به

. است  شده فیتأثیر، کنترل یا اراده دیگران تعرعنوان رهایی از هرگونه  به( 3422است. استقلال در فرهنگ و بستر )

دهد. استقلال  افزایش می یا و نگرش تردید حرفه یطرف یمفهوم استقلال، توانایی حسابرس را برای درستکاری و حفظ ب

افرادی حسابرسی شده است که همراه با  لهیوس مالی به یها این اطمینان است که صورت ددهندهیحسابرس نو

ضمن افزایش قابلیت  ییها یژگیاند. چنین و کافی برای اجرای حسابرسی برخوردار بوده یطرف ینی از بف یها تیصلاح

بخشند )ایننس و  بودن اطلاعات را کاهش داده و به بازار سرمایه اعتبار می رمنصفانهیمالی، غ یها اعتماد صورت

باشد که  کلی است و دارای ساختاری پیچیده میاستقلال مفهومی  (.3949و همکاران، خیمشابه نقل از  9431 9همکاران

 یا مفهومی پویا تشخیصی و حرفه.نظر در مورد تعریف آن وجود ندارد عقاید مختلفی در رابطه با آن وجود داشته و اتفاق

شایستگی و مسؤولیت پذیری مبتنی بر دانش تخصصی است و لازمه پیش رفت  تی، صلاحیاست و به معنای، آزاد

متعدد و  یریگ آن وجود ابزارهای اندازه جهیشده و درنت اما عدم توافق نظر بین این مفاهیم و تعاریف ارائهاست  یا حرفه

 (.3142، یرستم و یافشارمتفاوت همه حاصل فقدان دانش ساختاری آن است )

در حال تکامل بوده تعاریف متعددی از مفهوم استقلال در ادبیات موجود است و این مفهوم از زمان یونان باستان تاکنون 

گیری، آزادی، خودکنترلی، توانایی  تفکر، بحرانی، تصمیم یهای خودمختار است و طبق ادبیات مربوط به حرفه تم

گیری  صورت داشتن حق تصمیم استقلال به . (3944و همکاران،  یرستم خان)ظرفیت و شایستگی از آن استخراج شد

گیری  ای است ازجمله استقلال در تصمیم ردد؛ و یکی از مشخصات حرفهگ برای خود و عمل کردن بر طبق آن تفسیر می

استقلال مالی در مؤسسات حسابداری و اقتصادی نیز بدین معناست که مؤسسه دارای بودجه و (. 9432، 1آدیکاریاست )

                                                                                                                                                                                     
1 Komala 
2 Enns 
3   Adhikari 



 1 یبر استقلال مال دیبا تأک یدولت یها در سازمان یمال یاطلاعات حسابدار تیفیبهبود ک یها وهیش لیتحل

 

 

راجع به امور مالی حسابداری مخصوص به خود و مستقل از بودجه دولتی باشد دارایی اموال و منافع مستقل دارد، خود، 

گیری راجع به امور مالی مربوط به خود آزادی  باشد و در تصمیم کند اموال و دارایی او مستقل می گیری می خود تصمیم

 (.3142عمل دارد )افشاری و رستمی، 

 دانش ارشد حسابدار.4-2

صفحه گسترده، پایگاه داده،  پردازی، دانش مدیران حسابداری در مورد سیستم اطلاعات حسابداری بیانگر دانش واژه

های کاربردی کامپیوتری است. دانش مدیران حسابداری شامل تجربه و دانش  حسابداری، ایمیل، اینترنت و برنامه

کنند که دانش مدیران از پیشینه، تجربه،  ها بیان می تخصصی سیستم اطلاعات و فناوری اطلاعات است. علاوه بر این، آن

ریزی  ها از پتانسیل سیستم اطلاعاتی و توانایی برنامه اطلاعات و فناوری اطلاعات، شناخت آنها از سیستم  آگاهی آن

کنند که مدیرانی که دارای  ( بیان می3443) 3شود. جارونپا و ایوز ها از طریق سیستم اطلاعاتی مشاهده می استراتژی

و مشارکت بیشتر در سیستم اطلاعات و فناوری  وری، فعال بودن ها و دانش مرتبط هستند، تمایل بیشتری به بهره مهارت

های مثبتی نسبت به سیستم اطلاعات و فناوری اطلاعات دارند. بر اساس برخی نظرات،  اطلاعات دارند و همچنین دیدگاه

 (.9،9432بعد این پژوهش شامل دانش و تجربه است )مکونیا

 تحقیق پیشینه .5-2

شبکه کامپیوتری  یها یژگیاعتماد و و های قابل عنوان تأثیر انتقال داده ( در پژوهش خود با9491) 1جراح و همکاران

افزار، پایگاه داده و تعداد میزبان بیان  افزار و نرم های اطلاعات حسابداری اردن بر اساس سخت کارآمد در عملکرد سیستم

ها را از  ونقل امن و ایمن داده الگوریتمی هستند که حمل یها کیاعتماد انتقال داده، تکن های قابل کردند که پروتکل

های اردن بخش  بانک .داده یا خرابی مواجه شوند دادن ازدستکنند که ممکن است با  هایی تضمین می طریق شبکه

 نفر در این مطالعه شرکت کردند. با توجه 331دهند. درمجموع  کنندگان در نظرسنجی را تشکیل می  ای از شرکت عمده

 یها ستمیس افتهیداری بر رشد عملکرد بهبود های فناوری ارتباطات ازنظر آماری تأثیر معنی به نتایج این مطالعه، شبکه

های دولتی  ( در پژوهش تقویت استقلال مالی در سازمان9499) 9دوعا وناهی .های اردن دارند اطلاعات حسابداری بانک

های دولتی  بیان کردند که هدف این مطالعه بررسی استقلال مالی است که بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی سازمان

گونه بر عناصر کند. این تأثیر چ گذارد. این مطالعه همچنین تأثیر استقلال مالی بر حمایت دولتی را آزمایش می می تأثیر

افزار، فناوری ارتباطات و حسابدار ارشد برای پشتیبانی از ارائه  افزار، نرم اطلاعات حسابداری مانند سخت یها ستمیس

 9.1.0افزار  در نرم SEM PLS-وتحلیل کیفیت اطلاعات حسابداری مالی تأثیر گذاشته است. تکنیک تجزیه

PLSSmart های پیمایشی با متغیرهای  های تحلیلی از طریق پرسشنامه های پژوهش، داده برای آزمون فرضیه

 یساز آمده پس از پاک دست گیری شده است. نتیجه به ای اندازه شده با استفاده از مقیاس لیکرت معمولی درجه مشاهده

لیه است: سازمان دولتی ویتنامی با سطوح مختلف استقلال مالی است. این پژوهش دارای سه یافته او 329ها شامل  داده

های  ، حمایتاًیهای دولتی دارد. ثان اولاً، استقلال مالی تأثیر مستقیم مثبتی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی و حمایت

افزاری، در دسترس بودن و عملکرد  سخت یها دولت از طریق چهار متغیر میانجی در دسترس بودن و عملکرد دستگاه

                                                                                                                                                                                     
1 Jarvenpaa and Ives 
2 Mkonya 
3 Jarrah 
4 Vonahi 



 499-493 ،3941 پاییز ،49 شماره حسابداری، و مدیریت در نوین پژوهشی رویکردهای 2

 

 

، تیگذارد. درنها شبکه ارتباطی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی تأثیر میافزار و در دسترس بودن و عملکرد  نرم

عنوان یک متغیر میانجی در رابطه استقلال مالی و کیفیت اطلاعات حسابداری مالی عمل  های دولت همچنین به حمایت

از اولین مطالعات تجربی است که نقش استقلال مالی در حمایت دولت را برای بهبود کیفیت اطلاعات  یکی نیکند. ا می

 .کند های عمومی را ترویج می دولت ویتنام استقلال مالی سازمان .کند حسابداری در بخش عمومی درزمینۀ بررسی می

های دولتی با تأکید  ت حسابداری مالی در سازمانهای بهبود کیفیت اطلاعا ( به بررسی تحلیل شیوه9494) 3داو و وو وان

پرداختند و این تحقیق  9430تا  9431ساله از سال مالی  9سازمان دولتی ویتنامی در یک دوره  329بر استقلال مالی در 

هبری دارای سه یافته است: اول اینکه حسابداری مالی تأثیر مستقیم مثبتی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی و حمایت ر

دارد. ثانیاً، پشتیبانی رهبری بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی از طریق چهار متغیر میانی شامل سطح استقلال مالی، 

عنوان یک متغیر  ، حمایت رهبری نیز بهتیگذارد. درنها افزار و شبکه ارتباطی تأثیر می افزاری، نرم های سخت دستگاه

( در 9494) 9زواید و همکاران کند. ت اطلاعات حسابداری مالی عمل میمیانجی در رابطه حسابداری مالی و کیفی

پژوهش خود با عنوان محرمانه بودن، یکپارچگی و در دسترس بودن حسابداری اطلاعات که در افزایش کیفیت مالی 

بررسی عناصر عنوان مطالعه موردی بیان کردند که هدف از این پژوهش  ها به شود بازرسی با استفاده از هتل منعکس می

صنعتی  یها شرکت یها کیفیت گزارشگری مالی در گزارش .ها بود امنیت اطلاعات حسابداری و چگونگی تأثیر آن

صنعتی در گزارشگری مالی کاربردی در مورد اطلاعات  یها مشکلات پیش روی شرکت نیتر دوم، دسترسی به مهم

کنند. برای  ه از عناصر امنیتی حسابداری استفاده میصنعتی ک یها محرمانه؛ سوم، شناسایی مشکلات پیشروی شرکت

سؤال تهیه کرد. نقاط دوطرفه با استفاده از  کیو ستیای مشتمل بر ب دستیابی به هدف این پژوهش، محقق پرسشنامه

وتحلیل شدند. نتیجه نشان داد که ماهیت گزارشگری مالی تمرکز بر ارائه اطلاعات  تجزیه( SPSS) افزار آماری نرم

کیفیت بالا است. کیفیت اطلاعات باید آماده شود و با توجه به الزامات ایمنی دارایی، اطلاعات حسابداری توسط با

پذیری کارکنان در  ( به بررسی رابطه بین استقلال مالی و مسئولیت9434) 1هان و هونگ .شود مجوزها تحویل داده می

پرداختند و نتایج نشان داد که بین استقلال مالی و  9431تا  9433های دولتی اروپایی در بازه زمانی  سازمان

ت سیستم اطلاعات کیفی ( به بررسی رابطه بین9430) 9سوسانتو پذیری کارکنان رابطه مثبت و معناداری دارد. مسئولیت

پرداختند و نشان  9439تا  9434های دولتی چین در بازه زمانی  حسابداری و کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در سازمان

 1داد که بین کیفیت سیستم اطلاعات حسابداری و کیفیت اطلاعات حسابداری مالی رابطه مثبت وجود دارد.فیتریوس

های آمریکایی  ت اطلاعات حسابداری و سیستم اطلاعات حسابداری در شرکت( به بررسی عوامل مؤثر بر کیفی9432)

پرداختند و نتایج نشان داد که عواملی که بر کیفیت سیستم اطلاعات حسابداری تأثیر  9434تا  9440در بازه زمانی 

بررسی تأثیر  با عنوان یا ه( در مطالع3941و همکاران ) یابوالفتح .گذارد، بر کیفیت اطلاعات حسابداری نیز تأثیر دارد می

های عمومی )موردمطالعه:  سازمان بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری مالی از طریق تقویت استقلال مالی در

های کاربردی قرار دارد و ازنظر روش، پژوهش  پژوهش حاضر در زمرة پژوهشاستان تهران( پرداختند.  یها یشهردار

 011های استان تهران شامل  باشد. جامعه آماری این پژوهش، کارکنان شاغل در شهرداری توصیفی از نوع پیمایشی می
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باشد و انتخاب نمونه بر اساس روش  می 3949نفر از مدیران ارشد، مدیران مالی، حسابداران ارشد و حسابداران در سال 

 391شده که  استاندارد گردآوری نامه شپرسهای میدانی نیز از طریق توزیع  گیری ترکیبی صورت گرفته است. داده نمونه

وتحلیل قرار  مورد تجزیه SmartPls 9.3افزار  و نرم SPSS افزار ها با استفاده از نرم دریافت گردید. داده نامه پرسش

استان  یها یدهد که استقلال مالی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در شهردار های پژوهش نشان می یافته گرفت.

تهران تأثیری مثبت و معنادار دارد. نتایج حاصله حاکی از وجود تأثیر مستقیم حمایت مدیران ارشد بر دو عامل عملکرد 

 باشد. افزاری و دانش حسابداری ارشد می سخت یها دستگاه

استقلال مالی ( در پژوهش خود با عنوان بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری مالی از طریق تقویت 3943احمدی لنگری )

های دولتی و چگونگی اثر  بیان کرد که باهدف بررسی تأثیر استقلال مالی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی سازمان

 33جهت تعیین روابط بین متغیرهای پژوهش  اطلاعات حسابداری مطالعه حاضر انجام شد. یها آن بر عناصر دستگاه

دهنده در فاصله  پاسخ 392های دولتی،  بین مدیران ارشد و میانی سازمان هنام پرسشفرضیه تدوین گردید، پس از توزیع 

ها نشان داد که رابطه معنادار  آن را تکمیل نمودند. نتایج حاصل از آزمون فرضیه 3943 ماه بهشتیزمانی فروردین تا ارد

بهبود کیفیت اطلاعات  افزار و در دسترس بودن و عملکرد شبکه ارتباطی جهت بین در دسترس بودن و عملکرد نرم

های  ها رد شدند اما وجود رابطه معنادار بین سطح استقلال مالی، حمایت حسابداری مالی وجود نداشته و این فرضیه

افزاری، دانش حسابدار ارشد در  سخت یها مدیران ارشد، کیفیت اطلاعات حسابداری مالی، در دسترس بودن و دستگاه

( در پژوهش خود با 3944عجم و لشگری ) شدند. تأییدها  مالی اثبات و این فرضیهبهبود کیفیت اطلاعات حسابداری 

گر کیفیت حسابرسی بیان کردند که  لیگذاری با متغیر تعد عنوان تأثیر کیفیت اطلاعات حسابداری بر عملکرد سرمایه

قدرت سودآوری و افزایش ثروت سهامداران در بنگاه اقتصادی نیازمند استفاده بهینه از منابع و داشتن کارایی در 

گذاری است. در این راستا، عدم تقارن اطلاعاتی و تضاد منافع بین مدیران و  در سرمایه ژهیو عملکرد مدیریت به

شود تا تأثیر  ، در پژوهش حاضر، سعی میرو نیکارا محسوب شود؛ ازا یگذار هیمانع مهمی در سرما تواند یسهامداران م

گذاری  گذاری، سرمایه گذاری، کارایی سرمایه بینی سود بر عملکرد سرمایه کیفیت اطلاعات حسابداری با مؤلفه پیش

های تخصص، دوره  کیفیت حسابرسی با مؤلفهبیشتر از حد و کمتر از حد بررسی شود؛ همچنین، جهت رفع تضاد منافع از 

در  شده رفتهیشرکت پذ 312شود. بدین منظور،  گر رابطه، استفاده می لیعنوان تعد الزحمه حسابرس به تصدی و حق

با روش پانل دیتا مورد آزمون قرار گرفتند. نتایج نشان داد که  3140تا  3144بورس اوراق بهادار تهران در دوره زمانی 

گذاری بیشتر از حد و کمتر از حد  گذاری و کاهش سرمایه طلاعات حسابداری منجر به بهبود کارایی سرمایهکیفیت ا

گذاری  شود؛ همچنین تخصص حسابرس منجر به افزایش اثر مثبت کیفیت اطلاعات حسابداری بر عملکرد سرمایه می

کیفیت اطلاعات حسابداری و حسابرسی را توان  دهد؛ بنابراین می گذاری را کاهش می شود و ناکارایی سرمایه می

( در پژوهش خود با 3142افشاری و رستمی ) گذاری قلمداد کرد. عنوان متغیرهای مهم در افزایش کارایی سرمایه به

عنوان واکاوی استقلال مالی مؤسسات عمومی غیردولتی از منظر حقوق مالیه عمومی بیان کردند که برای شناسایی 

ها از طریق خود  درصد بودجه آن 14لتی بر اساس قوانین جمهوری اسلامی ایران باید بیش از مؤسسات عمومی غیردو

تجاری، ارائه خدمات، دریافت عوارض  یها تیمؤسسه تأمین شود. مؤسسات مذکور برای تأمین این درآمد، اقدام به فعال

نمایند و به  اما برخی از این مؤسسات از بودجه عمومی نیز استفاده می کنند یدولتی و مردمی م یها و استفاده از کمک

 .شوند مندی از سهم بودجه دولت، با نظارت اداری، قضایی و پارلمانی مواجه می نسبت بهره
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 فرضیه های پژوهش.3

 فرضیه اصلی

 کی، تأثیر معناداری دارد.سطح استقلال مالی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در مراکز بودجه دانشگاه علوم پزش

 

 ه های فرعیفرضی

H1: تأثیر  های علوم پزشکی مراکز بودجه دانشگاههای مدیران ارشد بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در  حمایت

 معناداری دارد.

H2:  تأثیر  های علوم پزشکی مراکز بودجه دانشگاهدانش حسابداران ارشد بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در

 معناداری دارد.

H3:  تأثیر  های علوم پزشکی مراکز بودجه دانشگاهعملکرد شبکه ارتباطی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در

 معناداری دارد.

H4: تأثیر معناداری دارد. های علوم پزشکی مراکز بودجه دانشگاهمدیران ارشد بر دانش حسابداران ارشد در  یها تیحما 

H5: تأثیر معناداری دارد. های علوم پزشکی مراکز بودجه دانشگاهمدیران ارشد بر عملکرد شبکه ارتباطی در  یها تیحما 

H6: تأثیر معناداری دارد. های علوم پزشکی مراکز بودجه دانشگاهمدیران ارشد در  یها تیسطح استقلال مالی بر حما 

H7: مراکز بودجه در های مدیران ارشد بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی با نقش میانجی دانش حسابدار ارشد  حمایت

 تأثیر معناداری دارد. های علوم پزشکی دانشگاه

H8: مراکز در های مدیران ارشد بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی با نقش میانجی عملکرد شبکه ارتباطی  حمایت

 تأثیر معناداری دارد. ه علوم پزشکیبودجه دانشگا

 گردد: ارائه می 3های پژوهش در شکل  مدل پیشنهادی بر اساس تحلیل فرضیه

 
 مدل مفهومی تحقیق -3شکل 
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 روش شناسی پژوهش.4

 همبستگی -تحقیقات توصیفی نوع از هاداده گردآوری نحوه حیث از و کاربردی پژوهشی هدف، نظر از حاضر تحقیق

 زمانی مقطع یک به مربوط هایداده به دلیل مطالعه و بوده استقرایی -قیاسی استدلال شیوه نظر از همچنین،باشد. می

  است. مسیر تحلیل روش مبتنی بر و مقطعی صورت به هاداده تحلیل روش خاص،

حسابداران ارشد و حسابداران شاغل در  ،یمال رانیمد س،یرئ بیو نا سیارشد، رئ رانیمد جامعه آماری پژوهش حاضر 

بر اساس آمار و  3941سال در تهران  یوابسته به وزارت بهداشت و درمان علوم پزشک یعلوم پزشک یها دانشگاه

باشد. حجم نمونه آماری با توجه به درصد خطای  نفر می 3194آمده، حجم جامعه آماری این پژوهش  دست اطلاعات به

 نمونه است. 144تصادفی ساده به شرح فرمول کوکران برابر  یریگ نمونهدرصد و استفاده از  1

«n »نشان دهندة تعداد نمونۀ موردنظر 

 «N »معرف حجم جامعۀ آماری 

«Z » درصد  41در سطح اطمینان  42/3برابر با«p» 

«P »=1/4نسبت دارندگان صفت موردمطالعه 

«q »1/4را ندارند= سبت اعضایی از جامعۀ آماری که صفت موردمطالعهن 

 41/4(=شده رفتهینشانگر فاصلۀ اطمینان یا حداکثر خطای مجاز )خطای پذ« d» و 

 
 .یدگرد یصورت حضوری و الکترونیکی توزیع م آماده و به نامه پرسش 194احتمال عدم تکمیل کامل، تعداد  با توجه به

، تحصیلات و سابقه خدمت( تی)سن، جنس کیاطلاعات دموگراف نامه پرسشقسمت اول، ابزار پژوهش حاضر علاوه بر 

لی  یها شده از مقاله ترجمه نامه پرسشهای مربوطه از  آوری داده باشد. در این راستا برای جمع اصلی می نامه پرسششامل 

( و 9431(، برونو و همکاران )9431(، روچا و همکاران )9432(، پرولین و همکاران)9439(، کومله )9449و همکاران )

سازی شده  انگلیسی تهیه و سپس به نسخه فارسی ترجمه و بومی یها شده است. در این راستا، ابتدا نسخه غیره استفاده

استفاده شد؛ زیرا این نوع مقیاس «( کاملاً موافق»تا « کاملاً مخالف»رت )از است. در این تحقیق از مقیاس پنج امتیازی لیک

 .تواند منجر به ارتقای نرخ و همچنین کیفیت پاسخ شود می

که برای سنجش هرکدام از متغیرها  یضمن اشاره به متغیرهای سازه مدل تحقیق، شماره سؤالات 3در جدول شماره 

 شده، آورده شده است. استفاده

 نامه پرسشهای  متغیرها و تعداد گویه (1) جدول

 سازه علامت اختصاری تعداد گویه ها منابع

 کیفیت اطلاعات حسابداری FAIQ 21 (2112لی و همکاران )

 حمایت مدیران ارشد EAI 8 (2112کومله )

 دانش حسابدار ارشد AMK 6 (2112کومله )

 عملکرد شبکه ارتباطی CN 22 (2112( و کومله )2112پرولین و همکاران )

 استقلال مالی FA 9 (1911صالحی و همکاران )
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 یافته های پژوهش.5

و سابقه کاری پرداخته شده  جنسیت، سن به متغیر  در این بخش در ابتدا به بیان توصیفی مشخصات جامعه آماری باتوجه

 است.

 پژوهش یشناخت تی( اطلاعات جمع9جدول )
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 های پژوهشگر منبع:یافته

نفر از میان آقایان می باشند.  994نفر پاسخ دهندگان از میان خانم ها و  24نتایج آمار توصیفی در بحث جنسیت نشان داد 

باشد. در خصوص سابقه کاری پاسخ دهندگان  آوری شده مربوط به آقایان می که میتوان بیان داشت بیشترین آمار جمع

سال و  94تا  34درصد افراد بین  11سال،  34تا  1در صد افراد بین  39سال،  1در صد افراد کمتر از  1نتایج نشان داد 

 0پاسخ دهندگان نشان داد  سنمی باشند. نتایج در خصوص سال سابقه کاری  94د افراد بیش از درص 14 تیدرنها

سال،  14تا  93درصد دارای سن بین  29سال،  94تا  14درصد دارای سن بین  32سال،  14تا  94درصد دارای بین سن 

 93دهندگان در گروه سنی  ثریت پاسخشود اک طور که مشاهده می باشد. همان سال می 14درصد دارای سن بیشتر از  33

 باشد. میسال  14الی 

 برای متغیرهای تحقیق KMOنتایج آزمون بارتلت و شاخص  (1)جدول 
مونزآماره آ سطح معناداری غیرمت   

 کیفیت اطلاعات حسابداری 093/4 444/4

 حمایت مدیران ارشد 229/4 444/4

 دانش حسابدار ارشد 212/4 444/4

 عملکرد شبکه ارتباطی 224/4 444/4

 استقلال مالی 211/4 444/4

 های پژوهشگر منبع:یافته

 درصد فراوانی فراوانی شاخص

 جنسیت
4/09 994 مرد  

4/92 24 زن  

%344 144 مجموع  

سابقه 

یکار  

سال 1زیر   4 1 

سال 34تا  1بین   91 39 

سال 94تا  34بین   322 11 

سال 94بیشتر از   41 14 

%344 144 مجموع  

 سن

سال 14تا  94  99 0 

سال 94الی  14  12 32 

سال 14الی  93  340 29 

سال به بالا 14  19 33 

%344 144 مجموع  
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دهد که مقادیر هر دو شاخص در سطح  نشان می یریگ کفایت نمونه یها عنوان شاخص به KMO نتایج آزمون بارتلت و

معناداری آزمون بارتلت نیز و مقدار  1/4ی متغیرها و ابعاد بیشتر از مبرای تما KMO مطلوبی قرار دارند. مقدار معیار

 توان از مناسب بودن حجم نمونه جهت انجام تحلیل عاملی اطمینان حاصل کرد. باشد بر این اساس می می 41/4کمتر از 

 مدل یها سازه ینتایج ضرایب بار عامل ( 9)جدول 

یبار عامل معناداری  بُعد گویه 

443/4 029/4 FAIQ1  

 

 

 (FAIQ) یکیفیت اطلاعات حسابدار

 (FIN) یامور مال

443/4 294/4 FAIQ2 

443/4 220/4 FAIQ3 

443/4 044/4 FAIQ4 

443/4 244/4 FAIQ5 

443/4 211/4 FAIQ6 

443/4 024/4 FAIQ7 

443/4 000/4 FAIQ8 

443/4 290/4 FAIQ9 

443/4 299/4 FAIQ10 

443/4 242/4 FAIQ11 

443/4 292/4 FAIQ12 

443/4 219/4 EAI1  

 

 

 

 

 (EAIحمایت مدیران ارشد )

 

 

443/4 299/4 EAI2 

443/4 214/4 EAI3 

443/4 294/4 EAI4 

443/4 049/4 EAI5 

443/4 209/4 EAI6 

443/4 044/4 EAI7 

443/4 214/4 EAI8 

443/4 209/4 AMK1  

 

 

 (AMKدانش حسابدار ارشد )

 

443/4 219/4 AMK2 

443/4 229/4 AMK3 

443/4 090/4 AMK4 

443/4 093/4 AMK5 

443/4 214/4 AMK6 

443/4 229/4 CN1  

 

 

 

443/4 003/4 CN2 

443/4 042/4 CN3 

443/4 202/4 CN4 
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یبار عامل معناداری  بُعد گویه 

443/4 223/4 CN5  

 443/4 204/4 CN6 (CN) در دسترس و عملکرد شبکه ارتباطی

443/4 221/4 CN7 

443/4 204/4 CN8 

443/4 433/4 CN9 

443/4 009/4 CN10 

443/4 244/4 CN11 

443/4 443/4 FA1  

 

 

 

 (FA) یاستقلال مال

 

443/4 024/4 FA2 

443/4 291/4 FA3 

443/4 209/4 FA4 

443/4 211/4 FA5 

443/4 212/4 FA6 

443/4 023/4 FA7 

443/4 212/4 FA8 

443/4 199/4 FA9 

 های پژوهشگر منبع:یافته

باشد. در  می 9/4شده مقدار ملاک برای مناسب بودن ضرایب بارهای عاملی،  که در جدول بالا نشان داده طور همان

بیشتر است که نشان از مناسب بودن این معیار دارد؛  9/4جدول فوق تمامی اعداد ضرایب بارهای عاملی سؤالات از 

 است. یریگ دهنده برازش مناسب مدل اندازه نباشد که نشا قبول می گیری قابل های اندازه بنابراین پایایی مدل

 تحقیق یرهایضریب پایایی متغ (1)جدول 
 متغیر ضریب آلفای کرونباخ (CR) یبیپایایی ترک

 کیفیت اطلاعات حسابداری 293/4 290/4

 حمایت مدیران ارشد 001/4 040/4

 دانش حسابدار ارشد 410/4 429/4

 عملکرد شبکه ارتباطی 039/4 214/4

 استقلال مالی 491/4 494/4

 های پژوهشگر منبع:یافته

 3تا  4شود. مقدار این ضریب از  ( استفاده میAVEشده ) منظور ارزیابی اعتبار همگرایی از میانگین واریانس استخراج به

 پذیرفت.  توان یم اطینیز بااحت 9/4شود. البته مقادیر بالاتر از  پذیرفته می 1/4متغیر است که مقادیر بالاتر از 
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 نتایج ارزیابی روایی همگرا (2)جدول 
AVE متغیر 

 کیفیت اطلاعات حسابداری 201/4

 حمایت مدیران ارشد 242/4
 دانش حسابدار ارشد 230/4

 عملکرد شبکه ارتباطی 221/4

 استقلال مالی 213/4

 های پژوهشگر منبع:یافته

 

روایی  جهیاند، درنت مورد متغیرهای مکنون مقدار مناسبی را اتخاذ نمودههای جدول فوق این معیار در  لذا مطابق با یافته

 شود. تأیید می یریگ اندازه یها همگرای پژوهش و مناسب بودن مدل

 
 نتایج روایی واگرای متغیرهای پنهان تحقیق(0)جدول 

 1 9 1 9 3 متغیرها

     220/4 کیفیت اطلاعات حسابداری

    293/4 493/4 حمایت مدیران ارشد

   203/4 132/4 402/4 دانش حسابدار ارشد

  221/4 410/4 413/4 409/4 عملکرد شبکه ارتباطی

 214/4 499/4 492/4 429/4 334/4 استقلال مالی

 های پژوهشگر منبع:یافته

 

ها بیشتر است که این امر روایی  تمام متغیرهای مرتبه اول از مقدار همبستگی میان آن AVEمقدار جذر (0)طبق جدول 

 .دهد را نشان می یریگ اندازه یها واگرای مناسب و برازش خوب مدل

 راهنمای علائم اختصاری متغیرهای مدل (8)جدول 

 سازه علامت اختصاری

FAIQ کیفیت اطلاعات حسابداری 

EAI حمایت مدیران ارشد 

AMK دانش حسابدار ارشد 

CN عملکرد شبکه ارتباطی 

FA استقلال مالی 

 های پژوهشگر منبع:یافته
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 مدل ساختاری برازش شده تحقیق )ضرایب مسیر(-2شکل 

ها  این شاخص شده است. ارائه ( 2)ها در جدول  به همراه مقادیر مطلوب آن CFA برازش مدل یها همچنین شاخص

شده به متغیّر مکنون  داشته و معناداری بارهای عاملی هر متغیّر مشاهده یریگ اندازه یها مدلنشان از برازش مطلوب 

 دهد. مربوطه را مورد تأیید قرار می

برازش مدل ساختاری تحقیق یها شاخص (2)جدول   

 مقدار شاخص در مدل مقدار استاندارد علامت اختصاری شاخص برازش

df/  کای دو درجه آزادی
 69/2 3کمتر از  2

 816/8 88/8کمتر از  RMSEA ریشه میانگین مربعات خطای برآورد

 80/8 88/8کمتر از  RMR ها مانده یریشه میانگین باق

 99/8 9/8بیشتر از  NNFI شاخص برازش هنجار نشده

9/8بیشتر از  CFI یا تطبیقی یا سهیشاخص برازش مقا  96/8 

9/8بیشتر از  IFI ندهیشاخص برازش فزا  99/8 

 91/8 8/8بیشتر از  GFI شاخص نیکویی برازش

 88/8 8/8بیشتر از  AGFI شده لیشاخص نیکویی برازش تعد

 های پژوهشگر منبع:یافته
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 شده نیتر باشد مدل تدو مطلق است، هر چه مقدار کای اسکوئر مدل کوچک یها شاخص کای اسکوئر یکی از شاخص

باشد، مقدار کای  41/4تر از  بزرگ 2و بهتر است. چنان سطح معناداری برای  تر بخش تیتوسط پژوهشگر رضا

قبول است. با توجه به اینکه سطح معناداری برای مدل  باشد قابل 41/4تا  43/4اسکوئر برای مدل ایده آل و چنانچه بین 

 قبول است. قابلتوان نتیجه گرفت که مقدار کای اسکوئر برای مدل  است. می 41/4تا  43/4مذکور بین 

ی  عمومی شاخص کای اسکوئر بهنجار یا نسبی است که از تقسیم ساده مقدار کای اسکوئر به درجه یها یکی از شاخص

طور که در جدول  . هماندانند یقبول م را برای این شاخص قابل 1تا  3شود و اغلب مقادیر بین  آزادی مدل محاسبه می

 قبول است. است که مقداری مناسب و قابل 24/3وردنظر شود این مقدار برای مدل م مشاهده می

توان نتیجه گرفت که مدل نظری مربوط به مدل نظری  کمی برازش می یها با توجه به مطالب و جدول بالا و شاخص

توان به روابط درون مدل و مقادیر ضریب رگرسیونی بین متغیرهای پنهان  قبول است، پس حال می تحقیق مدلی قابل

شده است و شرط معنادار بودن یک  ( و عدد معناداری استفادهP-valueبرای آزمون فرضیه از شاخص جزئی ) پرداخت.

-tو یا مقدار شاخص دوم ) 41/4( برای رابطه موردنظر کمتر از P-valueرابطه این است که مقدار شاخص اول )

value بیشتر باشد. ±42/3( از 

 تحقیق یها هیفرض یبررس.6

 های پژوهش حاضر با استفاده از مدلی یابی معادلات ساختاری و روش تحلیل مسیر صورت گرفته است. آزمون فرضیه

ها موردسنجش قرارگرفته است که نتایج نشان داد متغیرهای تحقیق  لازم به ذکر است برازش مدل از طریق برازش سازه

پژوهش با استفاده از ضرایب مسیر در جدول  یها هیخوبی قادر هستند اثرات مدل را برآورد نمایند؛ نتایج آزمون فرض به

 باشند. مشاهده می قابل 9-39

شده است. بر  استفاده P-Valueپس از بررسی و تأیید الگوی پیشنهادی تحقیق برای آزمون معناداری فرضیه از شاخص 

باشد. مقدار پارامتر بین دو  -42/3و یا کمتر از  42/3درصد مقدار نسبت بحرانی باید بیشتر از  41/4اساس سطح معناداری 

 شود. دامنه در الگو مهم شمرده نمی

س سطح شده است. بر اسا استفاده P و CR برای آزمون معناداری فرضیه اکنون از دو شاخص جزئی مقدار بحرانی

. شود یباشد، پارامتر کمتر از این، هم در الگو مهم شمرده نم 42/3مقدار بحرانی باید بیشتر از مقدار  41/4معناداری 

 یها شده برای وزن ، حاکی از تفاوت معنادار مقدار محاسبهPبرای مقدار  41/4از  همچنین مقادیر کوچک مقدار

 است. 41/4رگرسیونی با مقدار صفر در سطح 

 نتایج آزمون فرضیات بر اساس مدل معادل ساختاری (1)ل جدو
 نتیجه CR P ضریب مسیر فرضیه فرضیه

فرضیه 

 اصلی

سطح استقلال مالی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در 

 تأیید 882/8 00/1 896/8 .مراکز بودجه دانشگاه علوم پزشکی، تأثیر معناداری دارد

کیفیت اطلاعات حسابداری مالی  های مدیران ارشد بر حمایت 1فرضیه 

 تأیید 883/8 21/2 092/8 های علوم پزشکی تأثیر معناداری دارد. در مراکز بودجه دانشگاه

دانش حسابداران ارشد بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در  2فرضیه 

 تأیید 882/8 16/3 222/8 .های علوم پزشکی تأثیر معناداری دارد مراکز بودجه دانشگاه
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 نتیجه CR P ضریب مسیر فرضیه فرضیه

عملکرد شبکه ارتباطی بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در  9فرضیه 

 تأیید 888/8 19/1 283/8 .های علوم پزشکی تأثیر معناداری دارد مراکز بودجه دانشگاه

مدیران ارشد بر دانش حسابداران ارشد در مراکز  یها تیحما 4فرضیه 

 تأیید 882/8 822/3 913/8 های علوم پزشکی تأثیر معناداری دارد. بودجه دانشگاه

های مدیران ارشد بر عملکرد شبکه ارتباطی در مراکز  حمایت 5فرضیه 

 تأیید 883/8 63/3 292/8 های علوم پزشکی تأثیر معناداری دارد. بودجه دانشگاه

مدیران ارشد در مراکز  یها تیسطح استقلال مالی بر حما 6فرضیه 

 تأیید 882/8 812/9 021/8 .های علوم پزشکی تأثیر معناداری دارد بودجه دانشگاه

های مدیران ارشد بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی  حمایت 7فرضیه 

با نقش میانجی دانش حسابدار ارشد در مراکز بودجه 

 .های علوم پزشکی تأثیر معناداری دارد دانشگاه

           

                 
 تأیید 882/8 36/1 0.144=

های مدیران ارشد بر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی  حمایت 2فرضیه 

با نقش میانجی عملکرد شبکه ارتباطی در مراکز بودجه دانشگاه 

 علوم پزشکی تأثیر معناداری دارد.

           

                 
 تأیید 880/8 22/1 0.180=

 های پژوهشگر منبع:یافته                         

 گیری بحث و نتیجه.7

دهد.  گذارد و اعتماد شهروندان را افزایش می در بخش دولتی، کیفیت اطلاعات حسابداری بر توسعه اقتصاد ملی تأثیر می

توانند پاسخگویی و  میهای دولتی  طور مؤثر تخصیص دهد. و سازمان تواند منابع ملی را به بر این اساس دولت می

عنوان یک  ، ارائه اطلاعات حسابداری باکیفیت بهتیشفافیت خود را با ارائه حسابداری باکیفیت نشان دهند. درنها

ها با توجه به روند  ، حمایت مالی، اهدایی و کمکیالملل نیگذاری داخلی و ب استراتژی ملی خوب برای جذب سرمایه

های  ، کیفیت اطلاعات حسابداری سازمانحال نیشود. باا ان در نظر گرفته مییکپارچگی اقتصادی قوی کنونی جه

توسعه، ضعیف است. کیفیت اطلاعات حسابداری توسط یک سیستم اطلاعات  در کشورهای درحال ژهیو دولتی، به

حسابداری مالی از این پژوهش باهدف بررسی تأثیر بهبود کیفیت اطلاعات  شود. حسابداری مؤثر و باکیفیت تولید می

 افتهی های علوم پزشکی شهر تهران( اختصاص دانشگاه های عمومی )موردمطالعه: طریق تقویت استقلال مالی در سازمان

این تحقیق به دنبال آن بود تا علاوه بر بررسی روابط همبستگی بین متغیرهای استقلال مالی، دانش حسابداران است. 

های مدیران ارشد، عملکرد ارتباطی و کیفیت اطلاعات حسابداری به تحلیل و  یتارشد، عملکرد شبکه ارتباطی، حما

وتحلیل  صورت مستقیم را مورد تجزیه این متغیرها به یرگذارینوع تأث تیها پرداخته و درنها بررسی روابط علّی بین آن

های علوم  حسابداری مالی در دانشگاهستقلال مالی بر کیفیت اطلاعات ادهد که  های پژوهش نشان می یافته .قرار دهد

پزشکی وابسته به وزارت بهداشت و درمان شهر تهران تأثیری مثبت و معنادار دارد. نتایج حاصله حاکی از وجود تأثیر 

ها از  باشد. همچنین یافته مستقیم حمایت مدیران ارشد بر دو عامل عملکرد شبکه ارتباطی و دانش حسابداری ارشد می

های مدیران ارشد و  )میانجی( دانش حسابدار ارشد و عملکرد شبکه ارتباطی در رابطه بین حمایت غیرمستقیموجود تأثیر 

بر اساس یک دیدگاه نظری و با  باشد. می های علوم پزشکی مراکز بودجه دانشگاهدر کیفیت اطلاعات حسابداری مالی 
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و کیفیت  استقلال مالیاد را برای ارتباط میان سطح اعتم از نتایج این تحقیق، یک مبنای قابل شده یآور شواهد جمع

یابد،  قدر که سطح استقلال مالی بهبود می همانکند. بر این اساس،  دولتی فراهم می یها اطلاعات حسابداری در سازمان

در  های علوم پزشکی، عملیات واحد امور مالی، استقلال و مسئولیت شخصی بیشتری حمایت از مراکز بودجه در دانشگاه

شود؛ بنابراین اگرچه حمایت مدیران ارشد مستقیماً در کار حسابداری دخالت ندارد اما حمایت فعال  نظر گرفته می

طور  های حسابداری(، به مناسب بودجه برای زیرساخت یگذار هیمدیران ارشد برای بهبود سیستم حسابداری )مانند سرما

کند. درواقع زمانی که مدیران ارشد به کیفیت اطلاعات  الی کمک میبه بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری م یتوجه قابل

اجرای سیستم اطلاعات  یده نمایند و پشتیبانی فعالی از منابع انسانی و مادی برای سازمان حسابداری مالی توجه می

مطالعه مبنایی ها کمک خواهد کرد. این  حسابداری وجود دارد، به بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری مالی در دانشگاه

هایی را برای ارتقای کیفیت اطلاعات  ها و دولت به همراه دارد تا سیاست های عمومی مثل دانشگاه برای سازمان

این پژوهش، پیشنهادها و پیامدهایی را برای مدیران و متخصصان  یها افتهی .ها تدوین کنند حسابداری مالی در دانشگاه

 شود: اره میامر آشکار کرده است که در ادامه اش

گذاری در تجهیزات باکیفیت بالاتر و تمرکز روی آن باشد.  های دولتی به سمت سرمایه هدایت سازمانشود  پیشنهاد می -

 تجهیزات باید مرتباً بررسی و ارتقاء داده شوند تا از ثبات، تداوم و ایمنی کار حسابداری اطمینان حاصل شود.

ها باشد تا  ای و ظرفیت مدیریتی آن استخدام و انتصاب حسابدار ارشد باید بر اساس ظرفیت حرفه شود پیشنهاد می -

، این عوامل توسط سطح کنترل استقلال حال نیاطمینان حاصل شود که این پست در اختیار یک فرد توانمند قرار دارد. باا

 های دولتی باید خود فعال عمل کنند. سازمان های دولتی برای بهبود کیفیت اطلاعات حسابداری مالی مالی سازمان

های دولتی برای افزایش استقلال مالی خود  هایی برای تشویق و حمایت فعال سازمان شود دولت باید سیاست پیشنهاد می -

 داشته باشد.

بداران ارشد های علوم پزشکی، استخدام حسا شود جهت بالا بردن حمایت از مدیران ارشد دانشگاه همچنین پیشنهاد می -

افزار با تجهیزات پیشرفته نیز  سخت یها با سطح صلاحیت بالا صورت گیرد. علاوه بر این موارد، ارتقاء عملکرد دستگاه

 گردد. پیشنهاد می

 شده استفاده مربوط های داده آوری جمع برای که است نامه پرسش ذاتی محدودیت حاضر پژوهش اصلی محدودیت

 در .است موضوع از دهندگان پاسخ تحلیل و تفسیر درک، میزان ،نامه پرسش های محدودیت ترین مهم از یکی. است

یابی علّی و  در معرض برون ها یساز شده در این مطالعه، خلاصه های مقطعی استفاده به دلیل داده پژوهش، این ادامه

 .افتی قطعی دست یساز شود تا بتوان به خلاصه پیشنهاد می مدت یسوگیری مشترک هستند؛ بنابراین، یک مطالعه طولان
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Abstract  
High-quality information in the public sector will attract investors and also lead to the selection of 

appropriate strategies for domestic and foreign investors and financial support for them in the 

country's economic process. The main objective of this research is to analyze methods for improving 

the quality of financial accounting information in government organizations with an emphasis on 

financial independence. The present research is classified as applied research and in terms of method, 

it is a descriptive survey-type research. The statistical population of this research is the employees 

working in Tehran Medical Sciences Universities affiliated with the Ministry of Health, which 

includes 1529 senior managers, financial managers, senior accountants and accountants in 1403 AH 

and the sample selection was based on the mixed sampling method. Given the limited size of the 

population, the sample size was selected as 309 people based on the Cochran formula. In this 

research, the library method was used to collect primary information. Field data was also collected 

through the distribution of a standard questionnaire, and 315 questionnaires were received. The data 

were analyzed using SPSS and AMOS software. The research findings show that financial 

independence has a positive and significant effect on the quality of financial accounting information 

in medical universities affiliated with the Ministry of Health in Tehran. The results indicate the direct 

effect of senior management support on two factors: communication network performance and senior 

accounting knowledge. The findings also indicate the indirect effect (mediator) of senior accountant 

knowledge and communication network performance on the relationship between senior management 

support and the quality of financial accounting information in budget centers of medical universities. 

As a result, it can be confirmed that senior management support and financial independence play an 

important role in influencing success when developing and implementing an accounting information 

system to provide quality financial accounting information. The results of the study are a basis for 

government and state organizations to formulate policies to improve the quality of financial 

accounting information in the public sector. 
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